
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 2

2. TATIANA SANTOS  DOS SANTOS
3. TEODOLINA VALENTE  LEITE
4. THIAGO SOUZA CORRÊA
5. ARIANA DA LUZ SANTANA
6. LUCIANE LEÃO DE OLIVEIRA MORAES
7. ANA LIGIAN FEITOSA  DAS NEVES
8. FABRÍCIO BEZERRA ELERES                                                     
9. RODRIGO BATISTA BALIEIRO
     
CLÍNICA MÉDICA
1. CRISTIANNE DE OLIVEIRA  ARRAIS
2. FABIOLA  ETEILE SOUZA  LOPES
3. ISABELA DOS SANTOS NOGUEIRA
CENTRO DE  TERAPIA INTENSIVA
1. ADRIANA DE SÁ PINHEIRO
2. NEIVA JOSÉ DA LUZ DIAS JÚNIOR
3. LOURDES DE OLIVEIRA GOMES
4. HELEN CRISTINA CARDOSO DA SILVA
5. ELIZABETH DO SOCORRO DOS SANTOS PASSOS
6. PATRICK NASCIMENTO FERREIRA
7. THIAGO SANTOS DO  AMARAL
8. NANDARA CELAMA NEGREIROS MARTINS
9. SIMONE MARTINS SANTOS
10. DELANNE ALVES SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204637

Dispensa: 3/2011
Data: 14/02/2011
Valor: 17.495,67
Objeto: Aquisição de generos alimentícios - panificação.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso XII, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 885
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132294046
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204621

PORTARIA Nº. 112 /2011-GP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, 
publicado no DOE 31.824,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora CIBELE COUTO 
DE FREITAS BORDALO, matrícula 54181793/3, no período de 
01/02/2011 à 02/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém, 09 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204704

Dispensa: 2/2011
Data: 15/02/2011
Valor: 5.120,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 15/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Biomarket Com. de Prod. Hospitalar LTDA
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE ALTERAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 02/2011/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204886
A Pregoeira responsável pela condução da licitação acima 
referida, cujo objeto é a compra de Uniformes para a Gerência 
de Assistência Nutricional informa que em virtude do pedido 
de esclarecimento apresentado  pela empresa FG UNIFORMES 
foi alterada a especificação dos itens 01, 02 e 04 do anexo I 
do edital, sendo que por este motivo foi alterada a data de 
abertura desta licitação para o dia 03/03/2011, às 09:00 horas. 
O novo edital encontra-se disponível nas páginas da internet 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br  desde 
as 14:30 horas do dia 16/02/2011.
Belém/Pa, 16 de fevereiro  de 2011.
Ana Maria da Costa Pacheco  - Pregoeira da FSCMPa

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204987
PORTARIA N°. 120/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:                    

REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 437/2007-GP/
FSCMPA, de 17/10/2007, publicada no DOE Nº. 31.030, de 
19/10/2007, que cedeu para SESPA-LECEN, com ônus para o 
órgão de origem, o servidor ROBERTO ALLEN DA SILVA 
FRANCO, Farmacêutico, Matrícula N°. 54189933/2, a contar de 
03/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204981

PORTARIA Nº. 118/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:                  
DESIGNAR a servidora CLARISSA SIMAS PEREIRA, Matrícula N° 
54181055/2, para responder pelo Núcleo de Fonoaudiologia desta 
Fundação, em substituição a titular do cargo – Deborah Tatiane 
Pinheior dos Santos Costa – que estará afastada em razão de Gozo 
de Férias Regulares no período de 03/01/2011 a 01/02/2011. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204678

PORTARIA Nº 024 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de designação de Gestor de 
Convênios junto ao SICONV – Sistema de Gestão de Convênios 
e Contrato de Repasse;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GLEYDSON DOS SANTOS SILVA 
– Matrícula nº 57191670/1 como Gestor de Convênios 
da Fundação Hemopa junto ao SICONV, podendo realizar 
consulta de propostas, enviar propostas para análise, cancelar 
propostas, consultar convênios, contratos, termos aditivos, 
reenviar contratos de repasse e todas as demais atividades 
concernentes a convênios e contratos.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204692

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/12/2010
Valor: 0,00
Justificativa: ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA 
CONTRATADA, QUE PASSA A SER DENOMINADA DE 
METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LTDA - ME.
Contrato: 36
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204664

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/02/2011
Valor: 20.541,60
Vigência: 06/02/2011 a 06/08/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 
06 (SEIS) MESES.
Contrato: 67
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, S/N
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9130399900 Fax: 9130399900
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204645

Dispensa: 9357/2011
Data: 16/02/2011
Valor: 14.000,00
Objeto: Realização do XIII Curso de ACLS (Advanced Cardiac 
Life Support).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Paulista de Treinamento e Ensino LTDA-IPATRE
Endereço: R Araes, Bairro: Jardim Cambuí, 237
CEP. 09185-550 - Santo André/SP
Email: deniscorrea@ipatre.com.br
Telefone: 1141263331
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204860

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELDONOR DOS SANTOS SERRA
Matrícula: 5855365/2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 05/02/2011 a 12/02/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204728

ERRATA da PORTARIA Nº 027 de 08 de fevereiro de 2011, 
que constituiu a Comissão de Trabalho para viabilizar e 
operacionalizar a implementação do CREDICASA.
Onde se lê: Luiz Abelardo do Carmo Pinto, matrícula nº 
54234572/1, Assistente Administrativo. Leia-se: Luiz Carlos 
Lima Borges Junior, matrícula nº 57191649/1, Assistente 
Administrativo

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204934

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 035 DE 14.02.2011

Servidora: Flávia de Nazaré campos da Costa
Matrícula: 57191806/1
Cargo: Assistente de Informática
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Secretaria de Estado de Administração
Ônus: para o Órgão de destino
Período: a contar de 11.02.2011

PORTARIA Nº 034 DE 14.02.2011
Servidora: Vicente Alexandre leite da Cruz
Matrícula: 32220/1
Cargo: Economista
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Secretaria de Estado de Administração
Ônus: para o Órgão de destino
Período: a contar de 01.03.2011

COMISSÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204939

COMISSÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
PORTARIA Nº 028 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto Estadual n° 2.168, 
de 10.03.2010, e ainda a Resolução n° 001, de 16.03.2010, 
com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art. 
24 da Lei Federal n° 8.666/1993, que dispõe sobre as ações 
relativas à operacionalização das aquisições de bens e 
contratações de serviços de pequeno valor por Dispensa de 
Licitação, por meio de cotação eletrônica,
R E S O L V E:
I - Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequeno valor através de cotação eletrônica, os seguintes 
servidores públicos:
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES – Secretária Adjunta, 
matricula n° 5049814/6 – Homologador;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – Gerente de 
Material e Patrimônio, matrícula n°: 715603/1 – Coordenador/
Homologador;
LUIZ EDUARDO LIMA FONSECA – Gerente de Operações e 
Serviços Gerais, matricula n° 57234827/1 – Coordenador;
REGINA COELI AROUCK SALES – Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matricula n° 57190444/1 – Coordenador;
MARILENA RIBEIRO DIAS – Assistente Administrativo, matricula 


